
1 

 

D.J. (797)                       
      
 

SANTIAGO, 
 

RESOLUCION Nº 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 
y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; en la Resolución Exenta Nº 02212 de 14 de octubre de 2020 y su 
modificación; lo solicitado por el Director de Asuntos Nacionales e Internacionales mediante 
Memoranda Nº 121 y N° 145 de 2022; y 
 

CONSIDERANDO: 
  

1. Que con fecha 3 de octubre de 2022 se suscribió un Convenio Marco 
de Cooperación Cultural, Educacional y Científica entre la Universidad Nacional de la Plata, 
de la República Argentina y la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
2. Que con fecha 4 de octubre de 2022, se suscribió un Convenio 

Específico de Intercambio entre la Universidad Nacional de la Plata, de la República 
Argentina y la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
3. Que en ese contexto se hace necesario aprobar los Convenios Marco 

de Cooperación Cultural, Educacional y Científica y Específico de Intercambio, suscrito entre 
las partes mediante el acto administrativo correspondiente, 

 
RESUELVO: 

 
I. Apruébense el Convenio Marco de Cooperación Cultural, Educacional 

y Científica entre la Universidad Nacional de la Plata, de la República y la UNIVERSIDAD 
TECNOLOGICA METROPOLITANA, de fecha 3 de octubre de 2022, cuyo texto es el 
siguiente: 
 
CONVENIO MARCO DE COOPERACIÓN CULTURAL, EDUCACIONAL Y CIENTÍFICA 
ENTRE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA, DE LA REPUBLICA ARGENTINA 
Y LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITNA, DE SANTIAGO DE CHILE 
 
De una parte, la Universidad Tecnológica Metropolitana – en adelante UTEM -, creada por 
ley 19.239 de fecha 30 de agosto del 1993, con domicilio en Dieciocho N° 161 de la ciudad 
de Santiago de Chile, representada por su Rectora, Sra. Marisol Durán Santis; y Mg. Lic. 
Martin López Armengol, en carácter de Presidente de Universidad Nacional de La Plata – en 
adelante UNLP -, creada por ley 4699/1905, situada en Av. 7 nº 776, La Plata, Argentina, 
celebran el presente convenio de cooperación conforme ordenanza 295/18 UNLP y sus 
normas complementarias, que se regirá por las siguientes cláusulas: 
 
PRIMERA: La Universidad Tecnológica Metropolitana y la Universidad Nacional de La Plata 
cooperarán entre sus Facultades, Departamentos, Institutos, y Centros de investigación, 
de acuerdo a lo establecido en el presente acuerdo. 
SEGUNDA: Los Convenios específicos que en su consecuencia se firmen, o acuerdos 
accesorios a éstos, serán suscriptos por las partes conforme a la normativa que lo rija. 
Asimismo, se deberá consignar expresamente los responsables de su ejecución y control 
por parte de UNLP, según lo establecido por el art. 9 Ord. 295/18 y cc. 
TERCERA: Dentro de las áreas de estudio que serán acordadas mutuamente, ambas 
Universidades expresan su acuerdo por las siguientes formas de cooperación: 
1) Actividades de investigación y de enseñanza conjuntas. 
2) Intercambio de invitaciones a profesores para el dictado de seminarios, charlas y/o 
participación en conferencias, coloquios y simposios. 
3) Coedición de publicaciones científicas 
4) Intercambio de información en áreas de interés común para ambas instituciones. 

12 OCTUBRE 2022

04003 EXENTA



2 

 

5) Intercambio de gestores, de docentes y de estudiantes de grado y posgrado, para la 
realización de estancias cortas. 
Los temas de las actividades conjuntas y las condiciones para utilizar los resultados 
logrados y para la realización de visitas específicas, intercambio y toda otra forma de 
cooperación serán negociados en cada caso determinado. 
CUARTA: Las partes intercambiarán, de ser necesario, todo tipo de información, reportes, 
memorias, publicaciones y otros documentos necesarios para la labor conjunta o separada 
de ambas instituciones. 
QUINTA: Publicidad------------------------------------------------------------------------------ 
Las partes acuerdan dar publicidad del presente convenio con sus respectivos sitios web 
institucionales, incluyendo en la noticia correspondiente un enlace al sitio de la contraparte. 
Deberá enlazarse a la Universidad Nacional de La Plata mediante la dirección de su portal 
institucional en https://www.unlp.edu.ar, y a la Universidad Tecnológica Metropolitana en 
su portal institucional en https:// www.utem.cl------------------------------------------------ 
SEXTA: Este convenio no implica compromiso financiero. Ambas instituciones entienden 
que cualquier acuerdo financiero deberá ser negociado en documento separado y 
dependerá de las posibilidades presupuestarias de cada institución. 
Ambas partes intentarán recabar fondos de otras instituciones a fin de financiar las 
actividades que se realicen en el marco de este convenio. 
SEPTIMA: Los resultados parciales o definitivos que se obtengan en virtud del presente 
convenio podrán ser publicados de común acuerdo dejándose constancia en las 
publicaciones de la participación de cada una de las partes. En cualquier caso, toda 
publicación o documento relacionado con este instrumento y producido en forma unilateral, 
hará siempre referencia a este convenio y deberá contar con la aprobación expresa de la 
otra parte, sin que ello signifique responsabilidad alguna para esta respecto del contenido 
de la publicación del documento. 
Los resultados que puedan ser objeto de patentamiento u otra protección bajo los sistemas 
de propiedad intelectual y/o eventuales aprovechamientos económicos, serán objeto de 
acuerdo separado entre ambas partes. 
OCTAVA: Este acuerdo no limita a las partes a generar convenios similares con otras 
instituciones, ya sean públicas o privadas. 
NOVENA: Este convenio podrá ser rescindido por cualquiera de las partes, mediante 
notificación fehaciente con seis meses de antelación. La rescisión no enervará a las partes 
de actividades pendientes, que no fueran expresamente terminadas por las instituciones 
firmantes. 
DECIMA: En caso de conflicto, las partes intentarán solucionarlo de forma amistosa 
mediante negociación directa, debido al carácter cooperativo de este acuerdo. 
DÉCIMA PRIMERA: El presente convenio tendrá vigencia por el término de cuatro años. 
Podrá ser prorrogado en forma expresa antes de su terminación. Cualquier cambio en los 
términos de este convenio deberá efectuarse a través de un acuerdo accesorio debidamente 
consensuado entre las partes signatarias  
En prueba de conformidad, a un solo tenor y efecto se firma un único documento 
electrónico. 
 

  Hay dos firmas correspondientes a Mg. Lic. MARTIN LÓPEZ 
ARMENGOL, en carácter de Presidente de Universidad Nacional de La Plata y a doña 
MARISOL DURAN SANTIS, Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

II. Apruébense el Convenio Específico de Intercambio entre la 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA, DE LA REPUBLICA ARGENTINA y la 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA, con fecha 4 de octubre de 2022, 
cuyo texto es el siguiente: 
 
CONVENIO ESPECIFICO DE INTERCAMBIO ENTRE la Universidad Tecnológica 
Metropolitana (UTEM) y Universidad Nacional de La Plata (UNLP)------------------- 
 
De una parte, la Universidad Tecnológica Metropolitana – en adelante UTEM -, creada por 
ley 19.239 de fecha 30 de agosto del 1993, con domicilio en Dieciocho N°161 de la ciudad 
de Santiago, Chile, representada por su Rectora, Sra. Marisol Durán Santis; de otra parte, 
la Universidad Nacional de La Plata – en adelante UNLP - , creada por ley 4699/1905, con 
domicilio en calle 7 nº 776 de la ciudad de La Plata, Argentina, representada en este acto 



3 

 

por la Vicepresidente Dr. Andrea Varela y el Secretario General, Prof. Patricio Lorente. 
EXPONEN ---------------------------- 
Que conforme el convenio marco de cooperación celebrado entre la Universidad Tecnológica 
Metropolitana y la Universidad Nacional de La Plata (UNLP), con fecha actualmente en 
vigencia las partes deciden suscribir el siguiente convenio específico, a fin reglar el 
intercambio y movilidad estudiantil de pregrado y posgrado, como así también la movilidad 
docente, que se regirá por las siguientes clausulas: 
PRIMERA: MOVILIDAD DE ESTUDIANTES ---------------------------------------------- 
1. Cada institución podrá recibir hasta 4 estudiantes de la universidad contraparte al año. 
Los estudiantes de ambas instituciones podrán ser candidatos para un período de estudio 
o de prácticas, cuya duración será de uno o dos semestres. En el caso de las prácticas, el 
periodo máximo será de 6 meses. -------------------------------------------------------------- 
2. El nivel de idioma requisito es el Español Nivel B2, según el Marco Común Europeo de 
Referencia. ------------------------------------------------------------------- 
3. Los estudiantes deberán pagar sus cuotas y matrícula en su institución de origen, si las 
hubiera, y estarán libres de tasas en la institución de destino. La exención dispuesta 
anteriormente no será aplicable a estudiantes de posgrado, ni a la enseñanza específica o 
complementaria de idioma seguida en centros de formación lingüística, quedando a criterio 
de cada Facultad el otorgamiento de algún beneficio económico. 
------------------Los estudiantes deberán contratar, previo al inicio de la movilidad, un 
seguro médico que incluya cobertura de accidentes y repatriación durante la estancia de 
movilidad. ----- 
4. Cada institución seleccionará sus propios estudiantes de intercambio, según sus criterios 
y procedimientos, durante el semestre anterior a la movilidad. Dichos estudiantes no 
podrán obtener título en la universidad de destino. -------------------------- 
5. Un candidato que haya sido aceptado en virtud de las disposiciones del presente convenio 
tendrá los siguientes derechos y obligaciones: ------------------------------------------------ 
a) deberá estudiar en la universidad de destino por un semestre como mínimo y como 
máximo por un año académico, de acuerdo con el plan de estudios aceptado por la 
universidad. Si fuera estudiante de posgrado, podrá realizar su movilidad por un periodo 
más corto. ---------------------------------------------------------------------------------------- 
b) deberá respetar las normas imperantes en la universidad y el país anfitrión, bajo pena 
de sanción. --------------------------------------------------------------------------------------- 
c) deberá realizar los trámites para obtener la visa correspondiente y otras autorizaciones 
migratorias que sean requeridas para la entrada y estancia en el país anfitrión. Asimismo, 
sumirá el costo de dichos trámites. ------------------------------------------------------------ 
d) tendrá a su cargo todos los gastos personales, incluidos alojamiento, transporte, comida, 
el seguro de asistencia médica, libros, y otros gastos que demande la movilidad. 
6. El registro de cada candidato tendrá los siguientes documentos: ------------------------- 
a) una copia oficial del certificado analítico. --------------------------------------------------- 
b) una carta de motivación que deberá incluir los objetivos educativos de su estancia. --- 
c) una recomendación del decano y/o profesor de la unidad académica a la que pertenece 
el alumno. --------------------------------------------------------------------------------------- 
d) la prueba de dominio del idioma. ------------------------------------------------------------ 
e) contrato de estudios o programa de trabajo. ----------------------------------------------- 
f) el formulario de registro y/o carta de aceptación de la universidad de destino. ---------- 
g) toda otra documentación de interés, que sea requerida por las partes. ------------------ 
7. En el caso de que un candidato aceptado no pudiera realizar la movilidad, ambas 
instituciones tienen el derecho de proponer a otro candidato. ------------------------------- 
8. La universidad de destino proporcionará un espacio de trabajo y estudio al estudiante de 
intercambio, similar al que proporciona a los propios. ---------------------------------------- 
9. La universidad de destino asistirá a los estudiantes en la búsqueda de alojamiento. ---- 
10. Cada institución informará a su homóloga las calificaciones obtenidas por el alumno, al 
finalizar la movilidad. ---------------------------------------------------------------------------- 
SEGUNDA: MOVILIDAD DOCENTE ------------------------------------------------------- 
1. La movilidad de docentes consistirá en la realización de estancias cortas -a determinar 
en cada caso por las partes-, a fin de impartir docencia. Deberán contar con la 
correspondiente autorización por parte de la universidad de origen y con el certificado de 
admisión por parte de la universidad de destino. A tal efecto, deberá presentar un plan de 
actividades a desarrollar durante la estancia. -------------------------------------------------- 
2. La universidad de destino garantizará al docente invitado un espacio de trabajo 



4 

 

semejante al que ofrece a sus propios docentes. ---------------------------------------------- 
3. Las condiciones de enseñanza, responsabilidades asumidas y otras cuestiones vinculadas 
a las actividades docentes a desarrollar se reglarán conforme las normas y prácticas 
establecidas de la universidad de destino, salvo pacto en contrario. ------------------------- 
4. Los docentes que realicen la movilidad deberán presentar, previo a su inicio, un seguro 
que incluya cobertura de accidentes y repatriación durante la estancia de movilidad. ------ 
5. Los docentes que realicen la movilidad deberán proceder a los trámites para obtener la 
visa correspondiente y otras autorizaciones migratorias requeridas para la entrada y 
estancia en el país anfitrión. Asimismo, sumirán el costo de dichos trámites. -------------- 
6. Los docentes que ejerzan movilidad tendrán a su cargo todos los gastos personales, 
incluidos alojamiento, transporte, comida, libros, y toda otra erogación que demande la 
movilidad. La Universidad de origen podrá brindarles a sus docentes una ayuda económica, 
en la medida de las posibilidades presupuestarias. ------------------------------------------- 
TERCERA: DISPOSICIONES FINALES ------------------------------------------------------- 
1. Será responsable ad-hoc del presente acuerdo, en los términos de la ordenanza 295/18 
UNLP, Abog. Agostina Curcio, Directora de relaciones internacionales. 
2. Este convenio tendrá una vigencia de 4 años a partir de su firma. Podrá ser prorrogado 
en forma expresa antes de su terminación. Cualquier cambio en los términos de este 
convenio deberá efectuarse a través de un acuerdo accesorio debidamente consensuado 
entre las partes signatarias. -------------------------------------------------------------------- 
3. Las partes acuerdan dar publicidad del presente convenio con sus respectivos sitios web 
institucionales, incluyendo en la noticia correspondiente un enlace al sitio de la contraparte. 
Deberá enlazarse a la Universidad Nacional de La Plata mediante la dirección de su portal 
institucional en https://www.unlp.edu.ar, y a la Universidad Tecnológica Metropolitana en 
su portal https://www.utem.cl ------------------------------------------------------------------ 
4. Este convenio podrá ser rescindido por cualquiera de las partes, mediante notificación 
fehaciente con seis meses de antelación. La rescisión no enervará a las partes de 
actividades pendientes, que no fueran expresamente terminados por las instituciones 
firmantes. ---------------------------------------------------------------------------------------- 
5. En caso de conflicto, las partes intentarán solucionarlo de forma amistosa mediante 
negociación directa, debido al carácter cooperativo de este acuerdo. ------------------------ 
El presente convenio específico es celebrado en el marco del régimen establecido por 
ordenanza 295/18 UNLP y sus normas complementarias ------------------------------------- 
En prueba de conformidad, y a un solo tenor y efecto, se expide un único documento 
electrónico firmado por ambas partes. 
 

Hay dos firmas correspondientes a doña ANDREA VARELA MARIANA, 
Vicepresidente Institucional de la Universidad Nacional de La Plata y a doña MARISOL 
DURÁN SANTIS, Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUCION: 
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Vicerrectoría de Investigación y Postítulos 
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Administración 
Dirección de Finanzas 
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales 
Facultades (5) 
 

 

PCT 

PCT/meil. 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.10.25 

13:42:27 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2022.10.25 

15:18:04 -03'00'

MMB
Nuevo sello
25 OCTUBRE 2022


